Совет сельского поселения Урманаевский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

02 марта 2018 года   №  129
О мероприятиях по проведению в 2018 году

в сельском поселении Урманаевский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

Года семьи

Руководствуясь Указом Главы Республики Башкортостан от 22 декабря 2017 года № УГ-260 «Об объявлении в Республике Башкортостан 2018 года Годом семьи»
Совет сельского поселения Урманаевский сельсовет муниципальный район Бакалинский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

1. Одобрить и утвердить план основных мероприятий по проведению в 2018 году на территории сельского поселения Урманаевский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан Года семьи (прилагается).

2. Определить для ответственных исполнителей плана мероприятий регулярную ежеквартальную отчетность до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, для представления сведений в муниципальный район Бакалинский район Республики Башкортостан.

5. Контроль за ходом исполнения настоящего решения возлагаю на себя.

Председатель  Совета  сельского поселения

Урманаевский сельсовет
муниципального района

Бакалинский район
Республики Башкортостан                                                           З.З. Халисова
                                                                                                                                                Приложение №1
                                                                                                                                                к  решению Совета
                                                                                                                                               сельского поселения Урманаевский сельсовет муниципального района Бакалинский район

                                                                                                                                                от  02 марта 2018 года    № 129
П Л А Н

основных мероприятий по  проведению Года   семьи на территории Урманаевского сельсовета Бакалинского района

Республики Башкортостан в 2018 году
	№
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Общие организационные мероприятия

	1
	Внесение на рассмотрение очередного заседания Совета сельского поселения вопрос об утверждении плана основных мероприятий по проведению  Года   семьи   в районе
	февраль

2018г.
	Администрация СП

	2
	Продолжить целенаправленную просветительскую работу с родителями через родительские комитеты и лектории, общественные организации по повышению роли семьи в приобщении к семейным традициям и культуре, воспитании уважения и любви к старшему поколению

	в течение года
	МОБУ ООШ с. Ахманово

	3
	Активизировать работу женсовета

	в течение года
	Администрация СП

	4
	Организовать и провести мероприятия, посвященные международному Дню защиты детей
	1 июня

2018г.
	Администрация СП

	5
	Проведение мероприятий, посвященных Дню матери
	ноябрь  2018 г.
	Администрация СП

	6
	Проведение комплексных профилактических мероприятий «Внимание –дети!», «У правил дорог каникул не бывает», в целях предупреждения детского дорожно-транспортного  травматизма
	май-сентябрь

2018г.
	Администрация СП,

МОБУ СОШ с. Урманаево

	7
	Объявить и провести в 2018 году конкурс по благоустройству и озеленению населенных пунктов под девизом: « «Лучшее подворье».
	май-июнь
2018г.
	Администрация СП,

	2. Мероприятия, направленные на социальную поддержку семьи

	1.
	Организация работы по предоставлению мер государственной поддержки  малоимущим, многодетным семьям по выполнению постановления Правительства РБ от 31.12.2004 г. № 278 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в Республике Башкортостан»; постановления Правительства РБ от 29.12.2000 г. № 376 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия отдельным категориям многодетных семей в РБ»
	 в течение года
	Администрация СП

	2.
	Продолжить работу по  сбору документов и выдаче справок малообеспеченным семьям для получения специальных молочных продуктов детского питания, специализированных продуктов питания беременным женщинам и кормящим матерям
	в течение года
	Администрация СП

	3.
	 Организация работы по сбору документов многодетным семьям, имеющих право на получение жилищного сертификата в рамках исполнения закона Республики Башкортостан от 24.07.2000 г. № 87-З «О государственной поддержке многодетных семей РБ»
	в течение года
	Администрация СП

	4.
	Вести информационно-разъяснительную работу по вопросам предоставления субсидий и оформления заявлений в электронном виде - через СМИ, во время приёмов граждан, на выездных приемах граждан
	в течение года
	Администрация СП

	5.
	Организация работы по предоставлению мер государственной поддержки в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка по реализации Федерального закона от 28.12.2017 г. № 418
	в течение года
	Администрация СП

	6.
	Продолжить работу по реализации Постановления Правительства РБ от 25.01.2008 г. № 9 «О порядке предоставления социального пособия малоимущим гражданам» и выдачу справок на социальную стипендию
	в течение года
	Администрация СП

	3. Семья и ее устойчивое развитие

	1.
	Участие в  районной конференции многодетных матерей на тему «Семья. Воспитание детей в многодетных семьях»
	март
 2018г.
	Администрация СП

	2.
	Проведение родительских конференций классных часов, бесед, уроков мужества, акций, внеклассных мероприятий в рамках Года семьи.
-Организация  акции «Бессмертный полк»  посвященный ко Дню Победы
-Моя родословная

-День семьи, любви и верности

-спортивный семейный праздник «По дороге к Доброму здоровью»

-День защиты детей, конкурс рисунков на асфальте

 «Семь Я»

	в течение года
2018 г.
	 МОБУ СОШ с. Урманаево

	3.
	Организация тематических встреч, выставок, бесед, операций, классных часов, конкурсов

- «Операция: Защита. Выявление семей социального риска. Оказание психолого-педагогической, материальной помощи»

- «Беседа со старшекурсниками: Избранник один и на всю жизнь»

- «Классный час: Семейных кодекс-что нас касается. Создание семьи-серьезный шаг. Семья и семейные ценности»

- «Выпуск стенных газет, плакатов, рисунков: Всё в твоих руках»

- «Конкурс сочинений: Семейные традиции. Моя семья»

	Февраль-ноябрь

2018 г.
	МОБУ СОШ с. Урманаево

	3.
	Проведение чествования юбиляров семейной жизни «Над этой любовью не властны года».

Чествование юбиляров супружеской жизни(50, 60, 70 лет)

	в течение года
	Администрация СП

	4.    Семья и культура

	1.
	 Участие в торжественном открытие Года семьи, Год десятилетие детства, Год волонтёров в районном дворце культуры
	Февраль

2018 г.
	Урманаевский СДК и Таллы-Сызинский и Камаевские  сельские клубы, сельская библиотека

	2.
	 Продолжить проведение праздников «Шежере байрам», «Здравствуйте односельчане» совместно с учреждениями культуры и образования
	I-IV  квартал

2018 г.
	Урманаевский СДК и Таллы-Сызинский и Камаевские  сельские клубы, сельская библиотека

	3.
	Участие в  районном фестивале народного творчества «Семья – мир творчества. Гаилэ – донья ижады»
	февраль –апрель

2018г.
	Урманаевский СДК и Таллы-Сызинский и Камаевские  сельские клубы, сельская библиотека

	4.
	Концерт творческих коллективов, конкурсы, театрализованные представления, праздники:

-«У самовара»

-  «Семейный праздник Пасха»

 «Я и моя семья

- «Фольклорные посиделки ко дню семьи, любви и верности «Тепло родного очага»
	в течении года
2018г.
	Урманаевский СДК и Таллы-Сызинский и Камаевские  сельские клубы, сельская библиотека

	5.
	   Оформить книжные выставки, открытые просмотры литературы, лектории:

-   «Быть женщиной высокое искусство»

-  « Папа, мама и я- читающая семья»»

- «Семья – история, традиции, обычаи»

	в течение года
2018 г.

	Урманаевский СДК и Таллы-Сызинский и Камаевские  сельские клубы, сельская библиотека

	6.
	Провести вечера-встречи, литературно-музыкальные лектории в клубе «Лада», посвященные Году  семьи
	в течении года

2018 г.
	Урманаевский СДК и Таллы-Сызинский и Камаевские  сельские клубы, сельская библиотека

	7.
	Торжественные проводы в армию «Вы служите, мы вас подождем!»
	весна - осень

2018г.
	Урманаевский СДК и Таллы-Сызинский и Камаевские  сельские клубы, сельская библиотека

	8.
	Посиделки в семейном кругу – изготовление сувениров, поделок в объединениях художественно-прикладного искусства.

Организация и проведение выставки семейного декоративно-прикладного искусства.
	в течении года

 2018г.
	Урманаевский СДК и Таллы-Сызинский и Камаевские  сельские клубы, сельская библиотека

	5. Семья и здоровье

	1.
	Улучшение качества оказания медицинских  услуг. Укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения.
	2018 год
	ФАПы

	2.
	Организация доступности получения квалифицированной медицинской помощи, в том числе акушерско-гинекологической женщинам, в том числе социально-незащищённым категориям.
	в течение года
	 ФАПы

	3.
	 Организация обязательного консультирования по вопросам планирование семьи, контрацепции с целью снижения абортов.
	июль 2018г
	ФАПы

	6. Семья, спорт и отдых

	1.
	 Принять активное участие в районных спортивных соревнованиях, организуемых в рамках  Года   семьи
	по  плану
	Администрация СП

	2.
	Проводить спортивные соревнования и массовые мероприятия, с целью приобщения  жителей сел к занятиям физической культурой и ведению ЗОЖ
	по плану  комитета
	Администрация СП

	3.
	Участие в смотре конкурсе среди сельских поселений на лучшую работу с семьей по месту жительства
	март-сентябрь 2018г.
	Администрация СП

	4.
	Участвовать в  районной программе «Наше село» с проектом «Приобретение и установка детской и спортивной площадки  в с. Ахманово»
	март-сентябрь

2018г.
	Администрация СП

	5.
	Участие в  районном конкурсе «Мама, папа, я- спортивная семья»
	январь
 2018г.
	Администрация СП

	6.
	Участие в   женском спортивном фестивале
	ноябрь
2018г.
	Администрация СП

	7. Информационное обеспечение

	1.
	Организовать  широкое освещение хода  мероприятий, проводимых в рамках  Года   семьи на страницах районной газеты и по местному телевидению

	в течение года
2018 г.
	Администрация СП

	2.
	Регулярно информировать через Интернет-сайт о проведенных мероприятиях, посвященных Году   семьи
	в течение года
2018 г.
	Администрация СП

	9. Волонтерство и семейная политика

	1.
	Создать волонтерские клубы в учреждениях культуры района, в образовательных учреждениях, по линии комитета по делам молодежной политики и спорта
	1 квартал
2018 г.
	Урманаевский СДК                      сельская библиотека,

МОБУ СОШ с. Урманаево

	2.
	Участие волонтеров в реализации патриотической акции «Георгиевская ленточка»
	Мая 2018 г.

	Урманаевский СДК и Таллы-Сызинский и Камаевские  сельские клубы, сельская библиотека

	3.
	Игровая программа    «Дорогою добра»
- Вечер -  встреча «Серебренный волонтер»
Проведение тренингов «Семья. Любовь. Дети», «Этика общения в семье», «Я в коллективе»
	В течение года

2018 г.
	Урманаевский СДК и Таллы-Сызинский и Камаевские  сельские клубы, сельская библиотека

	4.
	Цикл тематических бесед с подростками    на тему:

«Волонтер – это…»

«Что такое добровольчество?»

«Мы - граждане России»

- «В единстве твоя сила, Великая Россия!»
	март

апрель

ноябрь
	Урманаевский СДК и Таллы-Сызинский и Камаевские  сельские клубы, сельская библиотека